
資料　高齢者福祉課

75,652 186,547

　〃 27年度 3,811,009 1,855,694 360,233 1,317,853 78,848 198,381

　〃 26年度 3,717,380 1,857,753 357,650 1,239,778

60,666

67,174 7,339

　〃 24年度 3,323,087 1,676,393 346,258 1,072,405

356,958 1,139,305　〃 25年度 3,493,164 1,756,806

給　　　　　　　　付　　　　　　　　額

総　数

66,585 161,446

1,585,463 317,133 1,041,538 63,865 147,648

70,092 170,003

居宅ｻｰﾋﾞｽ
地域密着型

ｻｰﾋﾞｽ
施設ｻｰﾋﾞｽ

高額介護
ｻｰﾋﾞｽ

特定入所者
ｻｰﾋﾞｽ

4,900 7,344 8,176

42,339 1,719 4,004 6,184

5,347 7,618 8,746

4,201 6,375 6,940

46,660 1,878 4,495 6,802

443

475 478 445230 353

区分

年度

単位：件

477 405 323 265

2,384 189 225 447 500 414 365 244

利　　　　　用　　　　　件　　　　　数

総　数

254

７６．介護保険事業の状況

要支援
又は

要支援1
要支援2 要介護1

389 351 304 269222

要　支　援　・　要　介　護　認　定　者　数

要介護2 要介護3 要介護4 要介護5総　数

229

239

386

222

　〃 26年度

　〃 27年度

区分

年度

2,025 104

2,300 165

2,413 193

平成23年度

　〃 24年度

　〃 25年度

2,166 133 215 429 444 365 326

3,155,647

　〃 28年度 2,488 223 253 579 441 417 346

平成23年度 6,420

　〃 27年度

71,839 49,575 1,844　〃 26年度

　〃 25年度

63,755 44,354 1,885　〃 24年度

75,572 52,007 1,854

　〃 28年度 75,922 47,419 5,854 5,487 7,956 9,206

　〃 28年度 3,825,531 1,574,834 627,430 1,347,553 80,401 195,313

単位：千円
区分

居宅ｻｰﾋﾞｽ
給付費

地域密着型
ｻｰﾋﾞｽ給付費

施設ｻｰﾋﾞｽ
給付費

高額介護
ｻｰﾋﾞｽ費

特定入所者
介護ｻｰﾋﾞｽ費年度

平成23年度
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資料　国保年金課「国民健康保険事業年報」

区分

年度

平成23年度

　〃 24年度

　〃 25年度

　〃 26年度

　〃 27年度

　〃 28年度

未収入額

2,798,032

2,608,460

2,564,298

2,388,270

2,179,242

1,966,023

収納率(%)

46.14

47.87

49.86

50.40

51.94

54.34

国民健康保険税（千円）

5,663,781

5,414,968

897,543

909,888

263,719

275,761

5,400,896

5,535,284

801,791

865,646

230,472

245,632

5,080,362

5,295,257

733,397

812,618

207,205

219,953

療養給付
(千円)

その他の給付
(千円)

1人あたり平均
給付額(円)

保　　　険　　　給　　　付

　〃 27年度 13,844 24,880 109,472 3,152,288 4,534,700 2,355,458

　〃 28年度 13,184 22,936 131,270 3,105,186 4,306,387 2,340,364

　〃 25年度 14,292 26,913 7,740 2,974,488 5,114,376 2,550,078

　〃 26年度 14,172 26,059 7,754 3,149,347 4,814,973 2,426,703

平成23年度 14,294 28,058 2,938 2,935,497 5,510,214 2,542,386

　〃 24年度 14,381 27,769 5,552 3,070,900 5,348,345 2,560,357

７７．国民健康保険の運営状況

区分 被保険者 一般会計
繰入金
(千円)

国・県補助金
(千円)

国民健康保険税（千円）　

世帯数 世帯員数 調定額 収入済額
年度
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1,577

資料　社会福祉課

（注）　1) 停止世帯の増減を含む

　　　　2) 世帯員の増減を含む

　　　　3) 年度末の受給者数を3月末日現在の常住人口で除し1,000倍した値

　　　　4) 保護費総額を年度末の受給者数で除した値

793,123 49.114.7　〃 28年度 1,616,506

区分

年度

平成23年度

　〃 24年度

　〃 25年度

　〃 26年度

　〃 27年度

保護費総額
(千円)

1,481,184

1,529,223

1,613,172

1,493,975

1,649,615

13.4

13.4

1,592

1,743

13.4

13.2

1,592

1,727

保護率
(‰)
3)

13.0

1人あたり
扶助額(千円)

 4)

1,580

うち医療扶助
支出割合(%)

50.6

47.8

51.4

46.7

51.7

うち医療扶助
支出額(千円)

749,099

730,993

829,814

697,229

852,926

479

　〃 28年度 143 97 738 213 149 1,025 111 406 508

　〃 27年度 122 112 686 185 156 946 90 377

444

　〃 26年度 97 96 675 132 120 938 85 396 457

　〃 25年度 106 105 673 158 153 934 89 401

395

　〃 24年度 164 138 677 241 199 960 99 444 417

平成23年度 167 105 652 230 150 937 100 442

７８．生活保護の状況

区分 受給世帯数 受給者数 年齢区分

開始 廃止
年度末

1)
開始 廃止

年度末
2)

0～14歳 15～64歳 65歳以上
年度
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　〃 27年度 - - - - - -

　〃 28年度 - - - - - -

　〃 25年度 - - - - - -

　〃 26年度 - - - - - -

- - - - -

　〃 24年度 - - - - - -

単位：千円

25

22

27,019

24,578

21 18,722

総　　　数 老齢年金 通算老齢年金 障害年金

353

25,328

21,638

19,307

件数 金額 件数 金額

1,096 446,126

386,944

333,932

30

28

29

　〃 27年度

　〃 28年度

192,703

159,967

165 36,954

139 31,456

　〃 25年度

　〃 26年度

261,820

225,713

213

194

46,784

41,923

210,145

821

727

616

513

579

508

429

平成23年度

　〃 24年度

359,775

309,939

289,274

248,964

271

239

59,332

52,427

（2）給付状況（旧法）

区分

年度 件数 金額 件数 金額

952

795

685

　〃 28年度 16,035 11,295 119 4,621

区分 母子(準母子)年金 遺児年金 寡婦年金

年度 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成23年度 -

　〃 26年度 18,357 13,179 158 5,020

　〃 27年度 17,338 12,347 144 4,847

　〃 24年度 19,895 14,437 171 5,287

　〃 25年度 19,188 13,882 160 5,146

区分
総　数

第1号被保険者 第3号
被保険者年度 強制加入 任意加入

平成23年度 20,285 14,626 177 5,482

７９．国民年金事業の状況

（１）加入状況（被保険者数）

87



資料　日本年金機構

17 7,359

134 105,267 16 7,072

区分

年度

平成23年度

　〃 24年度

　〃 25年度

　〃 26年度

　〃 27年度

　〃 28年度

173 132,025 24 10,584

146 115,879 22 9,721

151 117,134 21 9,077

単位：千円

遺族基礎年金 寡婦年金

件数 金額 件数 金額

180 140,755 27 12,349

件数 金額 件数 金額 件数 金額

　〃 28年度 18,393 12,103,340 16,975 10,892,899 1,268 1,098,102

７９．国民年金事業の状況（つづき）

9,783,391 1,169 1,003,896

　〃 27年度 17,699 11,595,064 16,325 10,425,742 1,214 1,051,641

（3）給付状況（新法）

区分 総　　　数 老齢基礎年金 障害基礎年金

年度

平成23年度 13,988 9,103,205 12,725 8,021,900 1,056 928,201

　〃 24年度 14,965 9,745,707

143 110,322

13,687 8,656,808 1,081 946,290

　〃 25年度 15,938 10,418,530 14,639 9,304,177 1,131 988,753

　〃 26年度 16,884 10,913,498 15,543

　〃 26年度 2 792

　〃 27年度 1 400

　〃 28年度 - -

平成23年度 5 1,932

　〃 24年度 3 1,209

　〃 25年度 3 1,196

（4）老齢福祉年金 単位：千円

区分
件数 金額

年度
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男

保育士数　2)園　　　　児　　　　数　1)

1

1

2

2

2

1

女

117

118

109

116

120

127

5歳

198

205

183

209

208

199

総数

118

119

111

118

122

128

3歳

159

172

171

179

169

180

4歳

185

181

206

200

198

185

82

100

95

95

103

101

1歳 2歳

123

114

134

124

135

144

778

796

822

841

848

853

0歳

31

24

33

34

35

44

－ 2 1 1 0 0 1 0 1

111 100 55 45 9 18 18 19 19

60 62 30 32 6 12 12 11 11

70 60 33 27 4 3 12 13 12

70 69 41 28 3 7 12 14 17

173 90 83 9 17 24 35 42

140 101 60 41 2 10 18 23 25

管 外 委 託 （ 広 域 入 所 ）

44 101 144 180 185 199

190 150 77 73 5 16 24 35 29 41

140 138 67 71 6 18

160朝 陽 保 育 園

交 進 保 育 園

区分

保育園名

合　計（公立＋私立）

二 州 第 一 保 育 園

二 州 第 二 保 育 園

風 の 村 保 育 園 八 街私
立 八街かいたく保育園

0歳 1歳 2歳 3歳 4歳 5歳

園　　　　　　児　　　　　　数

八 街 保 育 園

（平成29年4月1日）

定員

941 853

総数 男 女

453 400

組数
1)

47

公
　
立

年

８０．保育園の状況

実 住 保 育 園

0

16

10

23

16

24 30 30 30

46

資料　子育て支援課

園数
1)

7

8

8

8

8

8

48

49

50

51

53

総数

（注）　1) 公立＋私立、幼保連携型認定こども園2～3号除く

　　　　 2) 公立のみ

　〃 29年

　〃 28年

　〃 27年

　〃 26年

　〃 25年

平成24年

区分

17

（各年4月1日）
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