76. 介護保険事業の状況

区分		要 支 援・要 介 護 認 定 者 数								
年度	総数	要支援 又は 要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5		
平成23年度	2,025	104	222	386	389	351	304	269		
〃 24年度	2,166	133	215	429	444	365	326	254		
〃 25年度	2,300	165	222	443	477	405	323	265		
〃 26年度	2,384	189	225	447	500	414	365	244		
〃 27年度	2,413	193	230	475	478	445	353	239		
〃 28年度	2,488	223	253	579	441	417	346	229		

単位:件

区分		利	用	件	数	
年度	総数	居宅サービス	地域密着型サービス	施設サービス	高額介護サービス	特定入所者サービス
平成23年度	60,666	42,339	1,719	4,004	6,184	6,420
〃 24年度	63,755	44,354	1,885	4,201	6,375	6,940
〃 25年度	67,174	46,660	1,878	4,495	6,802	7,339
〃 26年度	71,839	49,575	1,844	4,900	7,344	8,176
〃 27年度	75,572	52,007	1,854	5,347	7,618	8,746
〃 28年度	75,922	47,419	5,854	5,487	7,956	9,206

単位:千円

区分		給	i f	十	額	
年度	総数	居宅サービス 給付費	地域密着型サービス給付費	施設サービス 給付費	高額介護 サービス費	特定入所者 介護サービス費
平成23年度	3,155,647	1,585,463	317,133	1,041,538	63,865	147,648
〃 24年度	3,323,087	1,676,393	346,258	1,072,405	66,585	161,446
〃 25年度	3,493,164	1,756,806	356,958	1,139,305	70,092	170,003
〃 26年度	3,717,380	1,857,753	357,650	1,239,778	75,652	186,547
〃 27年度	3,811,009	1,855,694	360,233	1,317,853	78,848	198,381
〃 28年度	3,825,531	1,574,834	627,430	1,347,553	80,401	195,313

資料 高齢者福祉課

77. 国民健康保険の運営状況

区分	被保)険者	一般会計		国民健康伊	保険税(千円)
年度	世帯数	世帯員数	繰入金 (千円)	国・県補助金 (千円)	調定額	収入済額
平成23年度	14,294	28,058	2,938	2,935,497	5,510,214	2,542,386
〃 24年度	14,381	27,769	5,552	3,070,900	5,348,345	2,560,357
〃 25年度	14,292	26,913	7,740	2,974,488	5,114,376	2,550,078
〃 26年度	14,172	26,059	7,754	3,149,347	4,814,973	2,426,703
〃 27年度	13,844	24,880	109,472	3,152,288	4,534,700	2,355,458
〃 28年度	13,184	22,936	131,270	3,105,186	4,306,387	2,340,364

区分	国民健康保	険税(千円)	保	険 給	付
年度	未収入額	収納率(%)	療養給付 (千円)	その他の給付 (千円)	1人あたり平均 給付額(円)
平成23年度	2,798,032	46.14	5,080,362	733,397	207,205
〃 24年度	2,608,460	47.87	5,295,257	812,618	219,953
〃 25年度	2,564,298	49.86	5,400,896	801,791	230,472
〃 26年度	2,388,270	50.40	5,535,284	865,646	245,632
〃 27年度	2,179,242	51.94	5,663,781	897,543	263,719
〃 28年度	1,966,023	54.34	5,414,968	909,888	275,761

資料 国保年金課「国民健康保険事業年報」

78. 生活保護の状況

区分	受給世帯数			受給者数			年齢区分		
年度	開始	廃止	年度末 1)	開始	廃止	年度末 2)	0~14歳	15~64歳	65歳以上
平成23年度	167	105	652	230	150	937	100	442	395
〃 24年度	164	138	677	241	199	960	99	444	417
〃 25年度	106	105	673	158	153	934	89	401	444
〃 26年度	97	96	675	132	120	938	85	396	457
〃 27年度	122	112	686	185	156	946	90	377	479
〃 28年度	143	97	738	213	149	1,025	111	406	508

区分	保護率	保護費総額			1人あたり	
年度	(‰) 3)	(%の) (壬田) りち医療扶助		うち医療扶助 支出割合(%)	扶助額(千円) 4)	
平成23年度	13.0	1,481,184	749,099	50.6	1,580	
〃 24年度	13.4	1,529,223	730,993	47.8	1,592	
〃 25年度	13.2	1,613,172	829,814	51.4	1,727	
〃 26年度	13.4	1,493,975	697,229	46.7	1,592	
〃 27年度	13.4	1,649,615	852,926	51.7	1,743	
〃 28年度	14.7	1,616,506	793,123	49.1	1,577	

資料 社会福祉課

- (注) 1) 停止世帯の増減を含む
 - 2) 世帯員の増減を含む
 - 3) 年度末の受給者数を3月末日現在の常住人口で除し1,000倍した値
 - 4) 保護費総額を年度末の受給者数で除した値

79. 国民年金事業の状況

(1)加入状況(被保険者数)

区分	総数	第1号被	发保険者	第3号
年度	心 奴	強制加入	任意加入	被保険者
平成23年度	20,285	14,626	177	5,482
〃 24年度	19,895	14,437	171	5,287
〃 25年度	19,188	13,882	160	5,146
〃 26年度	18,357	13,179	158	5,020
〃 27年度	17,338	12,347	144	4,847
〃 28年度	16,035	11,295	119	4,621

(2)給付状況(旧法)

単位:千円

	区分	総	数	老齢年金		通算老齢年金		障害年金	
年度		件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
平成23	年度	1,096	446,126	795	359,775	271	59,332	30	27,019
<i>"</i> 24°	年度	952	386,944	685	309,939	239	52,427	28	24,578
" 25°	年度	821	333,932	579	261,820	213	46,784	29	25,328
" 26°	年度	727	289,274	508	225,713	194	41,923	25	21,638
<i>II</i> 27	年度	616	248,964	429	192,703	165	36,954	22	19,307
<i>II</i> 28	年度	513	210,145	353	159,967	139	31,456	21	18,722

区分	母子(2	母子(準母子)年金		児年金	寡婦年金	
年度	件数	金額	件数	金額	件数	金額
平成23年度	_	_	-	-	-	_
〃 24年度	_	_	-	-	-	-
〃 25年度	_	_	_	_	-	_
〃 26年度	_	_	-	-	-	_
〃 27年度	_	_	-	-	-	_
〃 28年度	_	_	-	-	-	_

79. 国民年金事業の状況(つづき)

(3)給付状況(新法)

単位:千円

区分	総 数		老齢基	礎年金	障害基礎年金	
年度	件数	金額	件数	金額	件数	金額
平成23年度	13,988	9,103,205	12,725	8,021,900	1,056	928,201
〃 24年度	14,965	9,745,707	13,687	8,656,808	1,081	946,290
〃 25年度	15,938	10,418,530	14,639	9,304,177	1,131	988,753
〃 26年度	16,884	10,913,498	15,543	9,783,391	1,169	1,003,896
〃 27年度	17,699	11,595,064	16,325	10,425,742	1,214	1,051,641
〃 28年度	18,393	12,103,340	16,975	10,892,899	1,268	1,098,102

区分	遺族基	礎年金	寡婦年金		
年度	件数	金額	件数	金額	
平成23年度	180	140,755	27	12,349	
〃 24年度	173	132,025	24	10,584	
〃 25年度	146	115,879	22	9,721	
〃 26年度	151	117,134	21	9,077	
〃 27年度	143	110,322	17	7,359	
〃 28年度	134	105,267	16	7,072	

(4)老齢福祉年金

単位:千円

年度	件数	金額
平成23年度	5	1,932
〃 24年度	3	1,209
〃 25年度	3	1,196
〃 26年度	2	792
〃 27年度	1	400
〃 28年度	_	_

資料 日本年金機構

80. 保育園の状況

(各年4月1日)

区分	園数	組数			遠	児	数 1)			保	育士数	2)
年	1)	1)	総数	0歳	1歳	2歳	3歳	4歳	5歳	総数	男	女
平成24年	7	47	778	31	82	123	159	185	198	118	1	117
〃 25年	8	48	796	24	100	114	172	181	205	119	1	118
〃 26年	8	49	822	33	95	134	171	206	183	111	2	109
〃 27年	8	50	841	34	95	124	179	200	209	118	2	116
〃 28年	8	51	848	35	103	135	169	198	208	122	2	120
〃 29年	8	53	853	44	101	144	180	185	199	128	1	127

- (注) 1) 公立+私立、幼保連携型認定こども園2~3号除く
 - 2) 公立のみ

(平成29年4月1日)

													. , , , .		
区分		定員			遠		児	数							
保育園名				総数	男	女	0歳	1歳	2歳	3歳	4歳	5歳			
4	· 言	†(公	立+	-私立	<u>(</u>)	941	853	453	400	44	101	144	180	185	199
	八	街	保	育	園	190	150	77	73	5	16	24	35	29	41
	実	住	保	育	遠	140	138	67	71	6	18	24	30	30	30
公	朝	陽	保	育	遠	160	173	90	83	9	17	24	35	42	46
立	交	進	保	育	遠	140	101	60	41	2	10	18	23	25	23
	<u> </u>	州第	_	保育	: 園	70	69	41	28	3	7	12	14	17	16
	<u> </u> = ;	州第	=	保育	: 園	70	60	33	27	4	3	12	13	12	16
私	風の	の村の	保育	園力	街	60	62	30	32	6	12	12	11	11	10
立	八名	封かり	いたく	く保育	園	111	100	55	45	9	18	18	19	19	17
管:	外委	託(広均	或入	所)	_	2	1	1	0	0	1	0	1	0

資料 子育て支援課